נ ג ד

המשיבים :
1. הכנסת
2. שר התעשייה, המסחר והתעסוקה

עתירה לצו על תנאי

תאריך הישיבה : כ"ג באלול התשע"א (22.09.11)
בשם העותרים : עו"ד חני בן ישראל, עו"ד עודד פלר
בשם המשיב 1 : עו"ד גור בליי
בשם המשיב 2 : עו"ד שוש שמואלי

פסק-דין

השופט א' רובינשטיין:

א. עניינה של העתירה בתיקון מס' 12 מתשע"א-2010 לחוק עובדים זרים, תשנ"א-1991 (להלן החוק או חוק עובדים זרים). תיקון זה נחקק בהמשך להחלטת ממשלה מס' 3434 מיום 13.4.08 בדבר הקמת רשות האוכלוסין, ההגירה ומעברי הגבול במשרד הפנים, אשר נועדה להחליף את מינהל האוכלוסין במשרד הפנים, ולהיות מופקדת על יישום מדיניות הממשלה בתחום הנתינים הזרים ובתחום האוכלוסין.

כנטען, סיוע של ממש לעובדים ולמעסיקים והאינטרס בצמצום התדיינות משפטיות מחייבים כי על ענף הסיעוד יחול אותו הסדר הקבוע ביחס לעובדים בענפים אחרים. נטען, כי ההחרגה נגועה אף בהפליה כלפי נשים, שכן בעוד רובם המכריע של העובדים בחקלאות ובתעשייה הם גברים, ענף הסיעוד הוא ענף נשי, והחרגת עובדי הסיעוד מפלה נשים בשוק העבודה, סותרת את חוק שיווי זכויות האישה, תשי"א-1951 ואת משפט זכויות האדם הבינלאומי.

תגובת המשיבים

ג. לטענת המשיבים – שהוגשה בפי הפרקליטות באת כוח המשיב 2; הכנסת הצטרפה - דין העתירה להידחות. לטענתם, ההחרגה אינה פוגעת בזכות העובדים לשוויון, שכן מקורה בהבחנה בין שונים, בשים לב למאפיינים הייחודיים של המעסיק הסיעודי בהשוואה למעסיקים בענפים אחרים.

(א) סחר בבני אדם, החזקה בתנאי עבדות או עבודת כפייה, כמשמעותם בסימן ז' בפרק י' לחוק העונשין; (ב) מעשה המהווה עבירת מין או אלימות; (ג) הטרדה מינית, כהגדרתה בסעיף 7(א)(1) לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988."

כאמור, לטענת העותרים, בהחרגת העובדים הסיעודיים יש משום הפלייתם למול עובדים זרים בענפים אחרים, ובמיוחד מדובר בהפליה נגד נשים נוכח מספרן הגבוה של נשים בקרב עובדי הסיעוד.

פגיעה בשוויון

ט. הזכות לשוויון הוכרה בשיטת המשפט הישראלית עוד בראשית ימיה כזכות יסוד.

במערכת יחסי העבודה שהן מקיימות עם מעסיקהן, ולצמצם את ערוצי האכיפה הפתוחים בפניהן". קריאה פרשנות זאת כאשר לתכלית התיקון תמוהה בעליל, ואינה עולה בקנה עם תכליתו המוצהרת להרחיב את היקף ההגנה על עובדים זרים (ראו הצעת חוק עובדים זרים (תיקון מס' 13) (העברת סמכויות וממונה על זכויות עובדים זרים) תשס"ט-2009, הצעות חוק הממשלה תשס"ט, 290) ועם תכליתו של חוק עובדים זרים עצמו. חוק זה נחקק בתחילת שנות ה-90 למאה הקודמת, משהתרבה מספר העובדים הזרים ושוק העבודה הישראלי שינה פניו. בתחילה עסק לוז החוק בהעסקה של עובדים זרים באופן בלתי חוקי, כפי שמעיד שמו בראשונה (חוק עובדים זרים (העסקה שלא כדין)), ומעידים דברי ההסבר הקצרים שקדמו לו (הצעות חוק תשנ"א, 130). לפני מעט יותר מעשור, משנתחווה התמונה ונלמדו לקחים, נערך תיקון מקיף לחוק, התרחבה יריעתו ועמה גם היקף הנושאים והיקף ההגנה על העובדים הזרים: "התיקון המוצע מציע שורה של הגנות לעובדים הזרים כמו חובה על המעביד לעגן את ההתקשרות עם העובד הזר בחוזה עבודה מפורט בכתב, חובתו לדאוג לו למגורים הולמים תוך שמירה על תנאי תברואה ובטיחות, בפיקוח המדינה, החובה להסדיר לו ביטוח בריאות הולם, וחובת הפקדת כספים בקרן שתוקם.." (הצעת חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת התקציב 2000) תש"ס-1999, הצעות חוק תש"ס, 99). באותו תיקון הוכנס שינוי בשם, והחוק נקרא חוק עובדים זרים (איסור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים); בתיקון בתשס"ה הושמטו המלים שבסוגריים; וכמובן היו עוד תיקונים רבים לאורך השנים. התיקון נשוא העתירה - מספר שנים עשר - כל תכליתו היתה להוסיף ולהיטיב עם העובדים הזרים ולהגן על זכויותיהם; אין להלום טענה כי כוונתו למעשה הפוכה מכל וכל.

זאת ועוד יודגש, כי כאמור, לא נחסמה בפני עובד בענף הסיעוד הדרך לפתוח בהליך משפטי אזרחי שלא באמצעות הממונה, ולא נהירה טענת העותרים כי נאסרה על העובדים הזרים בענף הסיעוד התדיינות בבית הדין לעבודה; וכיום מצויות עמנו גם עמותות המגנות על זכויות העובדים, ובהן העמותות העותרות, ותבוא עליהן ברכה. מכל מקום, בל נשכח כי בסופו של דבר מדובר בהגנה המתווספת לשורת הגנות וכלים שמעמידה המדינה לטובת העובד (ראו לעניין עובדים סיעודיים סעיף 3א לחוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952 שעניינו הארכת רישיון ביקור של עובד זר בענף הסיעוד עד 5 שנים; ראו דיון בשאלת שיקול הדעת של שר הפנים להאריך את הרישיון מעבר ל-5 שנים בעע"מ 2190/06 מדינת ישראל נ' Bueno Gemma (לא פורסם) (להלן פרשת Bueno Gemma)).